9132  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 9 de Março de 2009

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96 do referido Decreto -Lei.

10 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Je-
rónimo Abel Pereira.

 Aviso n.º 5069/2009
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas de Carrazeda de Ansiães, no uso das competências
delegadas no n.º 1.3 do Despacho 24941/2006, publicado do Diário
da República, 2.ª série, n.º 233, de 05 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos Administrativos de serviço docente, relativos
ao ano lectivo 2008-2009, dos docentes não pertencentes aos quadros,
abaixo indicados:

Grupo Nome Início
do contrato

Termo
do contrato

240 Flávia Helena Gonçalves Felguei-
ras   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13-10-2008 –

290 Humberto José Coelho. . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
300 Teresa Mafalda Pires  . . . . . . . . . . . 21-11-2008 20-12-2008
400 Sérgio Moniz Mendes  . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
430 Rosa Maria Agra Azevedo Costa

Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008 31-08-2009

 5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jerónimo Abel Pereira.

 Despacho n.º 7157/2009
Por Despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas de Carrazeda de Ansiães, no uso das com-
petências delegadas pela Senhora Directora Regional de Educação do
Norte — Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, são providos os docentes
de Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do Quadro
do Agrupamento de Escolas de Carrazeda de Ansiães, de acordo com
o artigo 30 Decreto-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e do Decreto-Lei

Grupo Nome Departamento

110 José Luís Correia  . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria da Conceição Morgado Cor-
reia.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria Júlia Tabosa Nascimento Tei-
xeira.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria Otília Poças Gomes . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

240 Maria Elisabete Rato Martins  . . . . Expressões.

 5 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jerónimo Abel Pereira.

 Agrupamento Vertical de Escolas Cego do Maio

Aviso (extracto) n.º 5070/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada na Escola Básica dos
2.º e 3.º Ciclos Cego do Maio (Sede do Agrupamento) a Lista de Anti-
guidade do Pessoal não Docente, com efeitos a 31 de Dezembro de 2008.

Da referida lista cabe reclamação, a apresentar ao dirigente máximo do
serviço, no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste Aviso.

23 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Brandão Pereira Marques.

 Despacho n.º 7158/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de Escolas Cego do Maio, no uso das competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte — Despacho
n.º 10969/08, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15/04/2008, são homologados os contratos administrativos de provi-
mentos de serviço docente, respeitantes aos 1.º, 2.ºe 3.º Ciclos, relativos
ao ano lectivo de 2008/2009.

n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 17 de Novembro
de 2008.

Escola Grupo Nome do docente Data
início do contrato

EB1 Nova Sintra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 Cármen Dolores Carvalho da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11/09/2008
110 Mariana da Silva Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11/09/2008
110 Sandra Catarina Calvão Gomes Silveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 25/09/2008

EB1/JI Pedreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 Maria da Graça Lopes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/09/2008

EB1/JI Século. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 Osvaldo Tomé Ramos Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13/10/2008

EB2,3 Cego do Maio  . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Isabel Maria Moreira da Silva Faria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25/09/2008
230 Carlo Marco Carneiro Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2008
230 Sandra Catarina da Costa Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2008
240 José Alberto Faria Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26/09/2008
250 Paula Margarida Patrício Gonçalves Pereira . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2008
330 Mónica Vicente Queirós. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04/12/2008
500 José Luís Frederico da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2008

EB2,3 Cego do Maio  . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Sofia Liliana de Jesus Barros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2008
510 Arminda Sofia Moreira Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11/09/2008
530 Rui Manuel Pinto e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25/09/2008
600 Paula Cristina Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/09/2008
620 Gabriela Alves da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25/09/2008

 27 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela Brandão Pereira Marques.

 Conservatório de Música de Calouste Gulbenkian
Aviso n.º 5071/2009

Carlos Alberto Lopes Pereira, Presidente do Conselho Executivo da
Escola Secundária Artística Por despacho de 18 de Abril de 2008, da
Subdirectora -Geral dos Recursos Humanos da Educação, foram nomea-
dos definitivamente, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, na categoria
de Assistente de Administração Escolar Principal do quadro de vincu-

lação de Braga, precedendo concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/1006
(2.ª série), publicado no Diário da República n.º 123, de 28 de Junho,
os seguintes candidatos:

Carmelina Maria Lopes Silva
Maria Adélia Pereira Dias

12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Lopes Pereira.